

एम्स के छठे दीक्षांत समारोह में उपराष्ट्रपति सीपी राधाकृष्णन ने 386 छात्रों को डिग्री, 23 को पदक और 13 को स्वर्ण पदक से नवाजा डॉक्टर ईमानदारी से करें राष्ट्र सेवा: उपराष्ट्रपति

संबोधन

ऋषिकेश, वरिष्ठ संवाददाता। उपराष्ट्रपति सीपी राधाकृष्णन ने कहा कि डॉक्टरों को ईमानदारी और समर्पण के साथ राष्ट्र को सेवा करनी चाहिए। मरीजों के लिए डॉक्टर ईश्वर के समान होते हैं, इसलिए उनकी जिम्मेदारी और बढ़ जाती है। उन्होंने डॉक्टरों से एम्स ऋषिकेश को देश का सर्वश्रेष्ठ संस्थान बनाने का भी आह्वान किया।

गुरुवार को एम्स ऋषिकेश के छठे दीक्षांत समारोह में शिरकत करते हुए उपराष्ट्रपति ने कहा कि दीक्षांत समारोह वर्षों का मेहनत का परिणाम होने के साथ-साथ समाज और राष्ट्र के प्रति नई जिम्मेदारियों का शुरुआत भी है। इस दौरान उपराष्ट्रपति ने एम्सबीएस सहित विभिन्न पाठ्यक्रमों के 386 छात्र-छात्राओं को डिग्री, 23 को पदक और 13 मेधावियों को स्वर्ण पदक से सम्मानित किया।

एम्स की सेवाओं को सराहा : उपराष्ट्रपति ने एम्स ऋषिकेश की सराहना करते हुए कहा कि यह संस्थान उपचार, शिक्षा, अनुसंधान और नवाचार का उत्कृष्ट उदाहरण है। टेलीमेडिसिन, आपातकालीन हेल्थ-चिकित्सा सेवाओं और चर्चायामा जैला के दौरान ड्रोन से दवा आगुतन जैसी फल को उन्होंने स्वास्थ्य सेवाओं के क्षेत्र में प्रगति और नवाचारपूर्ण कदम



एम्स ऋषिकेश में गुरुवार को आयोजित दीक्षांत समारोह में छात्रा को डिग्री देते उपराष्ट्रपति सीपी राधाकृष्णन। इस दौरान राज्यपाल ले. जनरल गुरमीत सिंह (सेनि), मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी, केंद्रीय राज्यमंत्री अनुप्रिया पटेल, भाजपा प्रदेश अध्यक्ष महेंद्र भट्ट, सांसद हरिद्वार त्रिवेद रावत, सांसद नरेश बंसल, एम्स की कार्यकारी निदेशक प्रो. मीनू सिंह मौजूद रही।

अहम उन्होंने क्षेत्र में बुनियादी ढांचे के विकास, विशेषकर दिल्ली-दून एक्सप्रेसवे, का उल्लेख करते हुए पुष्कर सिंह धामी के नेतृत्व में राज्य सरकार के प्रयासों की सराहना की। इस मौके पर राज्यपाल ले. जनरल गुरमीत सिंह (सेनि), केंद्रीय राज्यमंत्री अनुप्रिया पटेल, एम्स अध्यक्ष प्रो. राज बहादुर, डीन प्रो. सौरभ वाण्येय, कार्यकारी निदेशक प्रो. मीनू सिंह, भाजपा प्रदेश अध्यक्ष महेंद्र भट्ट, सांसद हरिद्वार त्रिवेद रावत, सांसद नरेश बंसल, विधायक प्रेमचंद अग्रवाल, मेयर शंभू पासवान,

जीवन में जनसेवा ही मेरा लक्ष्य रहेगा : डॉ. देवांग



सात स्वर्ण पदक पाने वाले डॉ. देवांग जयपुर के रहने वाले हैं। उनके पिता एक कंपनी में सॉफ्टवेयर पर तैनात हैं। माता शिक्षिका हैं। पिता का तबादला होने पर उनकी पढ़ाई दक्षिण के कई राज्यों में भी हुई। पढ़ाई के दौरान पूरे बैच का उन्हें साथ मिला। कहते हैं जनसेवा ही उनका लक्ष्य रहेगा।

जिम्मेदारी का करुणगी निर्वहन: डॉ. रश्मि त कौर



मैं उपाधि पाकर खुश हूँ। अब आगे और जिम्मेदारी आएगी, इसका अहसास है। मरीजों को बेहतर काम शुरू हुआ है। इसी के अनुरूप आगे काम किया जाएगा। सेवा ही उनका मकसद रहेगा। मरीज डॉक्टर पर भरोसा करते हैं, जिसे कायम रखने का पूरा प्रयास करूंगी।

उपाधि मिलना सबसे बड़ी खुशी: डॉ. मेहुल अग्रवाल



यह क्षण बहुत भावुक करने वाला भी है। पढ़ाई के बाद जब उपाधि मिलती है तो यह बताता है कि अभी काम शुरू हुआ है। इसी के अनुरूप आगे काम किया जाएगा। सेवा ही उनका मकसद रहेगा। मरीज डॉक्टर पर भरोसा करते हैं, जिसे कायम रखने का पूरा प्रयास करूंगी।

डिग्री पाकर चहके मेधावी

ऋषिकेश। एम्स ऋषिकेश में उपराष्ट्रपति सीपी राधाकृष्णन ने कुल 386 मेधावी छात्र-छात्राओं को डिग्री, स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक देकर सम्मानित किया, जबकि 23 छात्रों को सर्टिफिकेट ऑफ एक्सीलेंस, पांच छात्रों को सर्टिफिकेट ऑफ अडिस्ट्रेशन तथा 13 छात्रों को सर्टिफिकेट ऑफ ऑनर प्रदान किए गए। एम्सबीएस के 109, बीएससी ऑनर्स नर्सिंग के 89, बीएससी एलाईड हेल्थ साइंस के 1, एमडी, एमएस/एमडीएस 2022 बैच के 29, इसी पाठ्यक्रम में 2023 बैच के 67, एमएससी नर्सिंग के 19, एमएससी मेडिकल के 2, मास्टर ऑफ पब्लिक हेल्थ के 2, डीएम, एमएसिए 2022 बैच के 36, इसी पाठ्यक्रम में 2023 बैच के 30 और पीएचडी के कुल 11 छात्र-छात्राएं शामिल रहे।

मानव सेवा ही मेरे जीवन का लक्ष्य : डॉ. मयंक कपूर



मुझे खुशी है कि एम्स में पढ़ाई का मौका मिला और आज उपाधि भी मिल गई। मरीजों को किस तरह बेहतर स्वास्थ्य सुविधा दी जा सके, इस पर फोकस रखा जाएगा। मानव सेवा ही उनका मकसद रहेगा। मरीजों के साथ बेहतर सामंजस्य बनाकर खरा उतरने का प्रयास करूंगी।

नवोदय टाइम्स

चिकित्सा सेवाएं अस्पतालों से निकालकर समाज के अंतिम छोर तक पहुंचाएं : उपराष्ट्रपति

उपराष्ट्रपति सीपी राधाकृष्णन ने एम्स ऋषिकेश के छठे दीक्षांत समारोह में छात्र छात्राओं को डिग्री और मेडल प्रदान किए

एम्स ऋषिकेश में टेलीमेडिसिन और नवाचार की प्रशंसा की

ऋषिकेश/रथमापुर, 23 अप्रैल (नवोदय टाइम्स) : मेडिकल स्नातक सहायता, इंग्लिश और राष्ट्र निर्माण के प्रति प्रतिबद्धता के साथ चिकित्सा सेवा में सहभागिता सुनिश्चित करें। स्वास्थ्य सेवाएं अस्पतालों से निकालकर समाज के अंतिम छोर तक पहुंचनी चाहिए। ये बात उपराष्ट्रपति सीपी राधाकृष्णन ने बोलते हुए एम्स के 6 वें दीक्षांत समारोह के दौरान कही। वे बतौर मुख्य अतिथि समारोह में शामिल हुए। इस दौरान उन्होंने स्नातक कर चुके छात्र छात्राओं को डिग्री और मेधावियों को मेडल प्रदान किया। अपने संबोधन में उपराष्ट्रपति ने एम्स ऋषिकेश में टेलीमेडिसिन और नवाचार की प्रशंसा की। इस दौरान उन्होंने अवसरचर्चा और सेवाओं को मजबूत करने में मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी के नेतृत्व की मुक़ाबल से प्रशंसा की। उन्होंने कहा कि ऋषिकेश विज्ञान और उपचार के वैश्विक केंद्र होने के साथ ही हिमालय का प्रवेश द्वार है। ऋषिकेश का आध्यात्मिक और सांस्कृतिक महत्व अतुलनीय है। ऐसा वातावरण दीक्षांत



0034 मेडिकल स्नातक को उपाधि प्रदान करते उपराष्ट्रपति एवं अन्य अतिथि।

समारोह की गंभीरता को और भी गहरा कर देता है। उपराष्ट्रपति ने कहा कि दीक्षांत समारोह न केवल वर्षों के अनुशासित प्रयास और त्याग का परिणाम है बल्कि समाज और राष्ट्र के प्रति एक बड़ी जिम्मेदारी का शुरुआत भी है। उन्होंने स्नातकों से समर्पण और उद्योग की भावना को साथ अपने पेशेवर कर्तव्यों को निभाने का आग्रह किया। कोविड-19 महामारी से उत्पन्न चुनौतियों पर कहा कि प्रथममंत्री नरेन्द्र मोदी के नेतृत्व में भारत ने लचीलापन, नवाचार और प्रतिबद्धता का प्रदर्शन किया है। 140 करोड़ से अधिक नागरिकों को मसत

दोंक लगाए गए, जिससे स्वास्थ्य सेवा तक समान पहुंच सुनिश्चित हुई। भारतीय वैज्ञानिकों ने लाभ के लिए नहीं, बल्कि मानवता के कल्याण के लिए टोंक विकसित किए हैं। वैक्सिन मैजरी के तहत 100 से अधिक देशों को टोंक उपलब्ध कराए गए। यह पहल "वैश्विक कुटुंबकर्म" की भावना को दर्शाती है। एक दयालु और जिम्मेदार वैश्विक सारोदार के रूप में भारत की भूमिका हुई है। पिछले एक दशक में देश भर में विशेष रूप से वंचित क्षेत्रों में नए एम्स संस्थानों की स्थापना से गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवा और चिकित्सा शिक्षा तक पहुंच मजबूत

हुई है। सुशासन लोगों की जरूरतों को समझने और उनकी सेवा करने में निहित है। इस अवसर पर त्रिवेद सिंह रावत, नरेश बंसल, महेंद्र भट्ट, एम्स ऋषिकेश के अध्यक्ष प्रो. राज बहादुर, एम्स ऋषिकेश की कार्यकारी निदेशक प्रो. मीनू सिंह, डीन (आकादमिक) प्रो. सौरभ आदि मौजूद रहे। चिकित्सा सेवा नहीं, सेवा और संवेदनशीलता का क्षेत्र: राज्यपाल: इस अवसर पर राज्यपाल लेफ्टिनेंट जनरल गुरमीत सिंह (सेनि) ने विचारों का प्रयास किया कि उपराष्ट्रपति के मार्गदर्शन से युवा चिकित्सकों को राष्ट्रसेवा की नई

ऊर्जा एवं विश्वास प्राप्त होगी। राज्यपाल ने कहा कि दीक्षांत समारोह विद्यार्थियों की साधना, समर्पण और सेवा भाव का उत्सव है। यह वह महत्वपूर्ण क्षण है, जब वर्षों की कठिन मेहनत एक नई जिम्मेदारी में परिवर्तित होती है। उन्होंने कहा कि चिकित्सा केवल एक पेशा नहीं, बल्कि सेवा और संवेदनशीलता का क्षेत्र है। मरीज केवल उपचार ही नहीं, बल्कि विश्वास और आशा लेकर चिकित्सक के पास आता है। ऐसे में चिकित्सकों का व्यवहार, सहायता और समर्पण ही मरीजों को सुरक्षा और विश्वास प्रदान करता है। प्रदेश के लिए जीवन रक्षक संस्थान बना एम्स: धामी दीक्षांत समारोह में मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने उपाधि प्राप्त करने वाले सभी छात्र-छात्राओं को हार्दिक बधाई एवं शुभकामनाएं दीं। उन्होंने कहा कि यह अवसर विद्यार्थियों के जीवन में एक नए अध्याय की शुरुआत है। चिकित्सा क्षेत्र में उनका योगदान समाज एवं राष्ट्र निर्माण में अत्यंत महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा। उन्होंने कहा कि पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी के नेतृत्व में स्थापित एम्स ऋषिकेश आज प्रदेश के लिए एक महत्वपूर्ण जीवन रक्षक संस्थान के रूप में स्थापित हो चुका है।

प्रधान टाइम्स

ईमानदारी और राष्ट्र निर्माण के प्रति प्रतिबद्धता के साथ सेवा करें डॉक्टर : सीपी राधाकृष्णन

उपराष्ट्रपति सीपी राधाकृष्णन ने एम्स ऋषिकेश के छठे दीक्षांत समारोह में छात्रों को बांटी डिग्री

- राजेश शर्मा

ऋषिकेश। अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, ऋषिकेश में जूम्पतिवार में छठे दीक्षांत समारोह का भव्य आयोजन किया गया। समारोह में देश के उपराष्ट्रपति सी.पी. राधाकृष्णन ने एम्स ऋषिकेश के छठे दीक्षांत समारोह में मेडिकल के 11 विद्यार्थियों को गोल्ड मेडल प्रदान कर उन्हें सम्मानित किया। साथ ही दीक्षांत समारोह में संस्थान के 386 छात्र-छात्राओं को उपाधियां प्रदान गईं। इस दौरान उन्होंने चिकित्सक बनकर उपाधि प्राप्त करने वाले मेडिकल के विद्यार्थियों से कहा कि रोगी का विश्वास बनाए रखना एक चिकित्सक की पहली जिम्मेदारी होने चाहिए। उन्होंने कहा कि उन्हें डॉक्टर बनने में न केवल शिक्षकों की भूमिका है बल्कि माता-पिता का भी विशेष मार्गदर्शन



है। इन दोनों को जीवन में कभी नहीं भूलें। भूहस्तपतिवार को एम्स, ऋषिकेश में आयोजित 6वें दीक्षांत समारोह का मुख्य अतिथि भारत के उपराष्ट्रपति सी. पी. राधाकृष्णन, विशिष्ट अतिथि उत्तराखण्ड के माननीय राज्यपाल लेफ्टिनेंट जनरल गुरमीत सिंह (सेवानिवृत्त), उत्तराखण्ड के माननीय मुख्यमंत्री श्री पुष्कर सिंह धामी, केंद्रीय राज्य मंत्री (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, रसायन एवं उर्वरक), भारत सरकार श्रीमती अनुप्रिया पटेल, एम्स के अध्यक्ष प्रोफेसर राज बहादुर, संस्थान की कार्यकारी निदेशक एवं सीईओ प्रोफेसर डॉ. मीनू सिंह व ज्योन एकेडमिक प्रोफेसर डॉ. सीरथ वाणपेय ने संयुक्तरूप से दीप प्रज्वलित कर विधिवत

सुभाषण किया। इस अवसर पर मुख्य अतिथि महामहिम उपराष्ट्रपति ने कहा कि कोविड काल में चिकित्सकों ने जिस तरह से लोगों के प्राण बचाने में अपना धर्म निभाया, वह बहुत ही सराहनीय है। उन्होंने कि सरकार की प्रतिबद्धता के चलते चिकित्सा वैज्ञानिकों द्वारा तैयार की गई वैक्सीन न सिर्फ अपने देशवासियों को लगाई गई व उनका जीवन कोविड से सुरक्षित किया गया, भारत देश ने दुनिया के सौ से अधिक देशों को भी वैक्सीन उपलब्ध कराई है। कहा कि इससे वैश्वीय कूटनीतिक भावना को बल मिलता है। उन्होंने कहा कि आज एम्स, ऋषिकेश इस बात का एक बेहतरीन उदाहरण है कि कैसे आधुनिक संस्थान नैदानिक उत्कृष्टता, वैश्वीय क्षमता, अनुसंधान, संस्कृति, तकनीकी नवाचार और सामाजिक प्रतिबद्धता का एक

स्रष्टा समन्वय कर सकते हैं। महामहिम ने कहा कि पिछले एक दशक में, देशभर में स्थित एम्स, संस्थानों ने गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवा और चिकित्सा शिक्षा तक पहुंच को सुदृढ़ किया है, विशेष रूप से उन क्षेत्रों में जहां इनकी कमी बनी हुई थी और लोग बेहतर चिकित्सा से वंचित थे। उन्होंने बताया कि स्वास्थ्य सेवा एक सार्वजनिक दायित्व है। महामहिम ने कहा कि उत्तराखण्ड जैसे राज्य में, जहां की भौगोलिक परिस्थितियां स्वयं ही बाधाएं उत्पन्न करती हैं, एम्स ऋषिकेश ने एक पारंपरिक अस्पताल को भूमिका से कहीं अधिक व्यापक भूमिका निभाई है। चार घण्टा यात्रा के दौरान तीर्थयात्रियों तक तथा उत्तराखण्ड के सुदूरवर्ती क्षेत्रों में आवाकालीन दवाएं पहुंचाने के लिए शून्य के उपयोग का प्रयास अत्यंत प्रशंसनीय है।

जनसत्ता

उपराष्ट्रपति ने एम्स ऋषिकेश के छठे दीक्षांत समारोह को संबोधित किया

उपराष्ट्रपति ने स्नातकों से सहाय्यभूति, सत्यनिष्ठा और राष्ट्र निर्माण के प्रति प्रतिबद्धता के साथ सेवा करने का आह्वान किया।

पर्वतीय क्षेत्रों में स्वास्थ्य सेवाओं की चुनौती को अवसर में बदलें, युवा चिकित्सक : राज्यपाल

चिकित्सा क्षेत्र केवल एक पेशा नहीं, बल्कि मानवता की सेवा का सर्वोच्च माध्यम है, जिसे निष्ठा, संवेदनशीलता और करुणा के साथ निभाया जाना चाहिए : मुख्यमंत्री

देहरादून ■ डेस्क

उपराष्ट्रपति श्री सी. पी. राधाकृष्णन ने आज ऋषिकेश स्थित अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) के छठे दीक्षांत समारोह को संबोधित किया। ऋषिकेश को चिंतन और उपचार का वैश्विक केंद्र होने के साथ-साथ हिमालय का प्रवेश द्वार के रूप में आध्यात्मिक और सांस्कृतिक महत्व देते हुए उपराष्ट्रपति ने कहा कि ऐसा वातावरण दीक्षांत समारोह की गंभीरता को और भी गहरा कर देता है।

उपराष्ट्रपति ने कहा कि दीक्षांत समारोह न केवल वर्षों के अनुशासित प्रयासों और त्याग की परिणति है, बल्कि समाज और राष्ट्र के प्रति एक बड़ी जिम्मेदारी की शुरुआत भी है। उन्होंने



स्नातकों से सम्पन्न और उद्देश्य की भावना के साथ अपने पेशेवर कर्तव्यों को निभाने का आग्रह किया।

इस अवसर पर राज्यपाल लेफ्टिनेंट जनरल गुरमीत सिंह (से नि) ने उपराष्ट्रपति श्री सी. पी. राधाकृष्णन का देवभूमि उत्तराखण्ड में हार्दिक स्वागत करते हुए विश्वास जताया कि उनके मार्गदर्शन से युवा चिकित्सकों को राष्ट्रसेवा की नई ऊर्जा एवं दिशा प्राप्त होगी।

राज्यपाल ने कहा कि दीक्षांत समारोह विद्यार्थियों की साधना, सम्पन्न और सेवा भाव का उत्सव है तथा यह वह महत्वपूर्ण क्षण है, जब वर्षों की कठिन मेहनत एक नई जिम्मेदारी में परिवर्तित होती है। उन्होंने उपाधि प्राप्त करने वाले सभी विद्यार्थियों को बधाई देते हुए कहा कि उनकी सफलता में माता-पिता का त्याग, गुरुजनों के मार्गदर्शन और राष्ट्र की अपेक्षाओं का महत्वपूर्ण योगदान है।

मुख्यमंत्री श्री पुष्कर सिंह धामी ने उपाधि प्राप्त करने वाले सभी छात्र-छात्राओं को हार्दिक बधाई एवं शुभकामनाएँ दीं। उन्होंने कहा कि यह अवसर विद्यार्थियों के जीवन में एक नए अध्याय की शुरुआत है और चिकित्सा क्षेत्र में उनका योगदान समाज एवं राष्ट्र निर्माण में अत्यंत महत्वपूर्ण रहेगा।

The Pioneer

New AIIMS institutions increased access to quality healthcare: Radhakrishnan

PIONEER NEWS SERVICE ■ Dehradun

The Vice President CP Radhakrishnan has said that the establishment of new All India Institutes of Medical Sciences (AIIMS) across the country over the last decade has strengthened access to quality healthcare and medical education in the country. He said that good governance lies in understanding and serving the needs of the people. The VP was addressing the sixth convocation ceremony of AIIMS Rishikesh on Thursday.

Highlighting the spiritual and cultural significance of Rishikesh as a global centre of reflection and healing, and a gateway to the Himalayas, the VP noted that such a setting adds deeper meaning to the solemnity of the convocation ceremony.

He said that India demonstrated resilience, innovation and commitment under the leadership of Prime Minister Narendra Modi during the Covid-19 pandemic. He highlighted India's large-scale vaccination drive, noting that over 140 crore citizens received free vaccines, ensuring equitable access to healthcare. Mentioning the Vaccine Maitri initiative, Radhakrishnan said that vaccines were supplied to over 100 countries under the initiative which reinforced India's role as a compassionate and responsible global partner.

Praising AIIMS Rishikesh, he said the institute stands as a model of excellence by combining

clinical care, academic strength, research, innovation and social commitment. He particularly appreciated its telemedicine initiatives, noting that healthcare must go beyond hospital campuses to reach remote and underserved populations. The VP also lauded innovative healthcare interventions such as Helicopter Emergency

society. Chief minister Pushkar Singh Dhami said that the medical field is not just a profession, but the highest medium of service to humanity, which should be performed with devotion, sensitivity and compassion. He said AIIMS Rishikesh, established by former Union Minister Atal Bihari



Medical Services and the use of drones for delivering medicines during the Char Dham Yatra and in remote areas. He said that healthcare is a public trust and that the medical professionals play a vital role in nation-building. He urged the young graduates and post graduates to contribute through preventive care, rural outreach, research and innovation.

The governor lieutenant general (retd) Gurmit Singh said that the healthcare sector is rapidly changing with artificial intelligence and modern research methods. He said that access to health services in the mountainous regions of Uttarakhand remains challenging and the young doctors should transform these challenges into opportunities, providing services in remote areas and instilling trust in

payee, has today established itself as a life-saving institution for the state. It offers state-of-the-art facilities such as cancer treatment, neurosurgery, robotic surgery and joint replacement.

The CM welcomed and felicitated Radhakrishnan on behalf of the people of Uttarakhand.

Addressing the graduating doctors, Union Minister of State for Health, Anupriya Patel said the medical profession is not just a career, but the highest form of service to humanity. Haridwar and former CM Triveni Singh Rawat, Rajya Sabha MP Nareish Bansal Mahendra Bhatt, AIIMS Rishikesh chairman Bahadur, executive director Dr Meenu Singh and others attended the ceremony.

The Hawk

Vice President Addresses 6th Convocation Ceremony Of AIIMS Rishikesh

- Vice President praises AIIMS expansion, says healthcare must reach the last mile
- Healthcare must go beyond hospitals: Vice-President lauds telemedicine and innovation at AIIMS Rishikesh
- Vice President highlights India's equitable COVID response, lauds Vaccine Maitri initiative
- Vice President praises CM Pushkar Singh Dhami's leadership in strengthening infrastructure and services

Rishikesh (The Hawk): The Vice President of India, Shri C. P. Radhakrishnan, addressed the 6th Convocation Ceremony of All India Institute of Medical Sciences Rishikesh, Uttarakhand today, describing it as a defining moment of transition, reflection, and responsibility for graduating students.

Highlighting the spiritual and cultural significance of Rishikesh as a global centre of reflection and healing, and a gateway to the Himalayas, the Vice President noted that such a setting adds deeper meaning to the solemnity of the convocation ceremony.

Shri C.P. Radhakrishnan said that a convocation marks not only the culmination of years of disciplined effort and sacrifice but also the beginning of a greater responsibility towards society and the nation. He urged the graduates to embrace their professional duties with dedication and a sense of purpose.

Reflecting on the challenges posed by the COVID-



19 pandemic, the Vice President stated that India demonstrated resilience, innovation, and commitment under the leadership of Prime Minister Shri Narendra Modi. He highlighted India's large-scale vaccination drive, noting that over 140 crore citizens received free vaccines, ensuring equitable access to healthcare. He further emphasized that Indian scientists developed vaccines not for profit, but for the welfare of humanity.

The Vice President also underlined India's global responsibility through its Vaccine

marked that good governance lies in understanding and serving the needs of the people.

Praising AIIMS Rishikesh, he said the institute stands as a model of excellence by combining clinical care, academic strength, research, innovation, and social commitment. He particularly appreciated its telemedicine initiatives, noting that healthcare must go beyond hospital campuses to reach remote and underserved populations. The Vice President also lauded innovative healthcare interventions such as Helicopter Emergency Medical Services and the use of drones for delivering medicines during the Char Dham Yatra and in remote areas, describing these as effective solutions to longstanding challenges in healthcare delivery.

The Vice President highlighted the rapid development of infrastructure in the region, including the Delhi-Dehradun Expressway. He commended the efforts of the Government of Uttarakhand

under the leadership of Chief Minister Shri Pushkar Singh Dhami for promoting inclusive development, strengthening infrastructure, and improving healthcare delivery.

Shri C.P. Radhakrishnan emphasized that healthcare is a public trust and that medical professionals play a vital role in nation-building. He urged them to contribute through preventive care, rural outreach, research, and innovation, and to remain guided by the values of empathy, integrity, and service.

Those present on the occasion included the Governor of Uttarakhand, Lt. Gen. Gurmit Singh (Retd.), Chief Minister of Uttarakhand, Shri Pushkar Singh Dhami; Union Minister of State for Health and Family Welfare, Smt. Anupriya Patel; President, AIIMS Rishikesh, Prof. Raj Bahadur; Dean (Academic), Prof. Saurabh; Executive Director, AIIMS Rishikesh, Prof. Meenu Singh; along with faculty members, students, and other dignitaries.

Healthcare must go beyond hospitals ...

-: Chief Guest :-
Shri C.P. Radhakrishnan

Contd from page ...1
the graduates to embrace their professional duties with dedication and a sense of purpose.

Reflecting on the challenges posed by the COVID-19 pandemic, the Vice President stated that India demonstrated resilience, innovation, and commitment under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. He highlighted India's large-scale vaccination drive, noting that over 140 crore citizens received free vaccines, ensuring equitable access to healthcare. He further emphasised that Indian scientists developed vaccines not for profit, but for the welfare of humanity.

The Vice President also underlined India's global responsibility through its Vaccine Maitri initiative, under which vaccines were applied to over 100 countries. He said this initiative reflected the spirit of "Vasudhaiva Kutumbakam" and reinforced India's role as a compassionate and reasonable global partner.

Highlighting the expansion of healthcare infrastructure, CP Radhakrishnan noted that the establishment of new AIIMS institutions across the country over the last decade has strengthened access to quality healthcare and medical education, especially in underserved regions. He remarked that good governance lies in understanding and serving the needs of the people.

Praino AIIMS Rishikesh, he said remote and underserved populations. The Vice President also lauded innovative healthcare interventions such as Helicopter Emergency Medical Services and the use of drones for delivering medicines during the Char Dham Yatra and in remote areas, describing these as effective solutions to longstanding challenges in healthcare delivery.

The Vice President highlighted the rapid development of infrastructure in the region, including the Delhi-CP Radhakrishnan emphasised that healthcare is a public trust and that medical professionals play a vital role in nation-building. He urged them to contribute through proactive care, rural outreach, research, and innovation, and to remain guided by the values of empathy, integrity, and service.

Those present on the occasion included the Governor, Lt General Gurmit Singh (Retd), Chief Minister Pushkar Singh Dhami (Union Minister

Times of India

VP highlights India's global role during Covid at AIIMS-R

Shivani.Azad@timesofindia.com

Rishikesh: Vice president CP Radhakrishnan on Thursday highlighted India's role as a global partner during the Covid-19 pandemic while addressing the sixth convocation of the All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), Rishikesh, where he was the chief guest. "India's response to the pandemic reflected not only domestic resilience but also a commitment to global solidarity, as India extended medical support to other nations during the crisis," he said.

Total 386 students graduated at the ceremony, where 23 medals were awarded across courses, including 13 gold, five silver and five bronze.

CM Pushkar Singh Dhami lauded AIIMS Rishikesh for extending healthcare services to remote areas using modern techniques and artificial intelligence.

Executive director and CEO of AIIMS Rishikesh, Dr Meenu Singh, said, "The institute's 280-bed satellite centre in US Nagar is expected to become operational in August this year."

Union minister of state for health and family welfare Anupriya Patel, urged the graduating doctors to remain committed to professional ethics despite challenges. Uttarakhand governor Lt Gen Gurmit Singh (retd) said, "Young doctors play a crucial role in building a healthy nation and should work with that sense of responsibility."